
         ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico  
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

     Dipartimento Affari amministrativi e Personale   
Struttura semplice Acquisti beni e servizi  

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it  – acquisti@pec.arpa.piemonte.it  

 
 

                                                                                      
 
 
 
 
RDO n. 1955350: Procedura di affidamento con ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione per la fornitura per 24 mesi di Reagenti per ricerca endotossine batteriche (LAL test). 
CIG: Z6623989A0 
 

ESITO DI GARA 
 
Importo presunto fornitura al netto IVA  €. 20.800,00 
Criterio di aggiudicazione dell'appalto : prezzo più basso. 
Numero di offerte ricevute : 2 
Numero di offerte escluse : nessuna 
Operatori economici offerenti e ribassi offerti : 
 

 
Concorrente importo 

offerta 

1 KAIROSAFE SRL € 17.614,6 

2 EUROCLONE SPA € 20.778,00 

 
Data e provvedimento di aggiudicazione dell'appalto : determinazione n. 606 del 19/07/2018. 
Nome e indirizzo dell'aggiudicatario : Kairosafe SRL, P.Iva 01080490327, sede legale in Via Sistiana 
41/D – Duino Aurisina (TS) 
 
Responsabile Unico del Procedimento:  Dott.sa Paola Quaglino 
 
 
Torino, lì      Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 

        Acquisti Beni e Servizi 
               Dott.ssa Rossana Maria Caterina GIANNONE 

                  (firmato digitalmente) 
 



AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: RDO MePa n. 1955350/2018. Affidamento fornitura biennale di Reagenti
per ricerca endotossine batteriche (LAL test). Kairosafe SRL.. Rettifica
Determinazione  dirigenziale  n.  596  del  13/07/2018.

Capitolo/anno Importo Beneficiario

01395000 / 2018 2350,94 KAIROSAFE SRL

1 di 6

Determinazione nr. 606 del 19/07/2018



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL

DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Luigi Preziosi)

Presa visione della proposta del Dirigente Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e
Servizi, di seguito integralmente riportata:

“La determinazione dirigenziale n. 596 del 13/07/2018 ad oggetto: “RDO MePa n. 1955350/2018.
Affidamento fornitura biennale di Reagenti per ricerca endotossine batteriche (LAL test). Kairosafe
SRL.” ha ricevuto parere contabile negativo in quanto, per mero errore materiale, non è stato alle-
gato il documento richiamato nell’atto (relazione istruttoria), quale parte integrante e sostanziale
delle stesso.

Di seguito si ripropone quindi l’atto nella sua interezza, allegando la relazione istruttoria e con va-
riazioni inerenti gli importi da impegnare.

L'Area funzionale tecnica ha effettuato una ricognizione sul fabbisogno annuale di Reagenti per ri-
cerca endotossine batteriche (LAL test) ed ha richiesto di avviare una procedura di acquisto.

I prodotti in oggetto sono presenti sul MePa (Mercato Elettonico della Pubblica Amministrazione) e
si è quindi proceduto con la pubblicazione di una Richiesta d’offerta (RDO) n. 1955350 per la forni-
tura biennale, con importo presunto di € 20.800,00 Iva esclusa, CIG Z6623989A0;

L’iter amministrativo/procedimentale è dettagliatamente esposto nella relazione istruttoria, allegata
al presente provvedimento, che esaustivamente e nel dettaglio, ripercorre tutti i passaggi della pro-
cedura. 

Rilevata la necessità di procedere all’acquisizione della fornitura in parola ai sensi art. 36 comma 2
lettera b) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., con procedura negoziata sul portale MePa tra-
mite RDO (Richieste di offerta).

A seguito delle valutazioni tecniche, si intende affidare la fornitura biennale di Reagenti per ricerca
endotossine batteriche (LAL test), di cui alla RDO MePa n. 1955350/2018, alla Kairosafe SRL, P.I-
va 01080490327, sede legale in Via Sistiana 41/D – Duino Aurisina (TS), al costo complessivo di
€17.614,6 IVA esclusa;

Si ritiene di fare fronte all’onere complessivo presunto derivante dal presente provvedimento, pari
ad € 21.489,81 o.f.c., con le seguenti modalità, sulla base della nuova classificazione di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950 Spese per l’acquisto di reagenti e materiali vari di consu-

2 di 6



mo per analisi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari 

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c.)  

Euro 21.489,81 Fornitura di Reagenti per ricerca endotossine batteriche 
(LAL test)

CIG CUP

Z6623989A0 Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2018 € 2.350,94

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2019 € 10.744,91

2020 € 8.393,97

In merito a quanto stabilito dall'art. 2 della Legge regionale n. 5/2012 si dà atto che trattasi di forni-
tura a consumo con consegna frazionata secondo ordini, che saranno emessi dalla Struttura di Cu-
neo, in base alle esigenze, nel 2018, 2019 e 2020. Alle liquidazioni delle fatture provvederà tale
Struttura;”

Atteso che l’adozione del presente provvedimento è di competenza dirigenziale ai sensi degli artt.
26 e 39 del Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 55
del 16.06.2015;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 86 del 29/12/2017 ad oggetto: "Bilancio di previsione fi-
nanziario 2018-2020";”

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condivi-
derne i contenuti e di disporre in conformità ad essa;

3 di 6



DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1) di dare atto dell’inefficacia della determinazione n. 596 del 13/07/2018 che ha rice-
vuto parere contabile negativo, in quanto non contenente come parte integrante dell’atto
la relazione istruttoria;

2) di riproporre il testo dell’atto di cui sopra nella sua interezza con allegata la relazio-
ne istruttoria e con variazioni inerenti gli importi da impegnare;

3) di approvare le operazioni svolte sul portale Me.Pa. per la RDO n.  1955350/2018
per l’affidamento della fornitura per 24 mesi di Reagenti per ricerca endotossine batteriche
(LAL test) destinati al Laboratorio di Cuneo”;

4) di approvare la relazione istruttoria allegata alla presente a costituirne parte inte-
grante e sostanziale; 

5) di affidare, a seguito di esperimento della richiesta di offerta di cui sopra, la fornitura
di  Reagenti  per  ricerca  endotossine  batteriche  (LAL test), alla  Kairosafe  SRL,  P.Iva
01080490327, sede legale in Via Sistiana 41/D – Duino Aurisina (TS), al costo complessi-
vo biennale presunto di €17.614,6 IVA esclusa (€ 21.489,81 Iva inclusa); 

6) di fare fronte all’onere complessivo presunto derivante dal presente provvedimento,
pari ad €21.489,81 o.f.c., con le seguenti modalità, sulla base della nuova classificazione
di Bilancio:

COD. MISSIONE DESCRIZIONE MISSIONE

09 sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

COD. PROGRAMMA DESCRIZIONE PROGRAMMA

02 tutela valorizzazione e recupero ambientale

CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO

13950
Spese per l’acquisto di reagenti e materiali vari di consu-
mo per analisi

CODICE PIANO DEI CONTI V LIVELLO DESCRIZIONE PIANO DEI CONTI  V LIVELLO

U.1.03.01.02.007 Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari 

IMPORTO IMPEGNO COMPLESSIVO 
(o.f.c.)  

4 di 6



Euro 21.489,81 Fornitura di Reagenti per ricerca endotossine batteriche 
(LAL test)

CIG CUP

Z6623989A0 Non necessario 

ESERCIZIO IN CORSO IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2018 € 2.350,94

ESERCIZI SUCCESSIVI IMPORTO IMPEGNO (o.f.c.)

2019 € 10.744,91

2020 € 8.393,97

7) di allegare quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione i seguenti do-
cumenti in copia:

• Relazione istruttoria 

8) si dispone la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione “Trasparenza, valutazio-
ne e merito” dei seguenti dati:

Nominativo dell’impresa Kairosafe SRL, P.Iva 01080490327, sede legale in Via Si-
stiana 41/D – Duino Aurisina (TS)

Importo del contratto € 21.489,81 o.f.c

Ufficio e il funzionario o dirigente re-
sponsabile del procedimento ammi-
nistrativo

Acquisti beni e servizi. Dott.ssa  Rossana Maria Caterina 
Giannone. RUP: Dott.ssa Paola Quaglino (Area Funzionale 
Tecnica)

Modalità seguita per l’individuazione 
del beneficiario

Procedura negoziata sottosoglia, ai sensi dell’art. 36 del 
D.L.vo 50/2016 e s.m.i., comma 2, lettera b). Richiesta di of-
ferta sul portale https://www.acquistinretepa.it

Link ove sarà pubblicato l’affidamen-
to della fornitura

http://www.arpa.piemonte.it/trasparenza/amministrazione-a-
perta-1

5 di 6



 Torino,

Il Dirigente Responsabile del

Dipartimento Affari Amministrativi e Personale

____________________________________________ 

 Dott. Luigi Preziosi

Il Dirigente Responsabile della

Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

_________________________________________

Dott.ssa Rossana Maria Caterina Giannone

6 di 6



 
 

 
 
 
 
 

             ARPA Piemonte - Ente di diritto pubblico 
Codice fiscale - Partita IVA 07176380017 

          Dipartimento Affari amministrativi e Pers onale  
  Struttura semplice - Acquisti beni e servizi 

Via Pio VII, 9 – 10135 Torino - Tel. 011.19681540 Fax: 011.19681541 
e-mail: acquisti@arpa.piemonte.it – acquisti@pec.arpa.piemonte.it 

 
 

RELAZIONE ISTRUTTORIA  
 
 
Oggetto della fornitura e sua finalita’ : fornitura di Reagenti per ricerca endotossine batteriche 
(LAL test), necessari al Laboratorio Arpa Piemonte di Cuneo. 
 
Responsabile del Procedimento:  Dott.ssa Paola Quaglino - Dirigente Responsabile dell’Area 
funzionale Tecnica 

 
Costo complessivo del contratto: € 17.614,6 o.f.e. (€ 21.489,81 o.f.c.) 
 
Operatore economico affidatario: Kairosafe SRL, P.Iva 01080490327, sede legale in Via 
Sistiana 41/D – Duino Aurisina (TS) 
 
Modalita’ di acquisizione:  
Ricorso al MePa (Mercato Elettronico della pubblica amministrazione) di Consip S.p.a., con 
esperimento di procedura concorrenziale ai sensi art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50 del 
18/04/2016 e s.m.i.. 
Le modalità di esecuzione del contratto sono dettagliate sul portale elettronico della PA relative al 
bando “Beni” e nei documenti denominati “Condizioni particolari della fornitura” e “ Capitolato 
tecnico”.  
 
Passaggi procedimentali inerenti la procedura:  
E’ stata avviata una gara telematica d’acquisto – Richiesta di Offerta mediante il portale del 
mercato elettronico di Consip S.p.a. (RDO) n. 1955350/2018 con il seguente parametro di 
partecipazione: “Gara aperta a tutti i fornitori del Mercato Elettronico abilitato al Bando/Categoria 
merceologica della Richiesta di Offerta-BENI/Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica ”. 
I documenti della RDO, conservati agli atti del procedimento, sono i seguenti: 

• Condizioni particolari della fornitura 
• Capitolato tecnico 
• Lista di fornitura e sedi di consegna 
• Dettaglio economico 

L’importo presunto a base d’asta della fornitura ammonta ad € 20.800,00, CIG Z6623989A0 
 
La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 16,00 del giorno 
29.05.2018 e come criterio di aggiudicazione della fornitura è stato scelto il prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016 comma 4 punto c). 
Nei termini fissati sono pervenute le seguenti offerte: 

 

 
Concorrente  Importo offerta  

 
1 Kairosafe Srl € 20.638,6 

 
2 Euroclone SpA 

 
€ 20.778,00 

 



 
 
 
 
 
 
 
Come previsto all’art. 4 del documento “Condizioni particolari di fornitura”, la verifica tecnica sui 
prodotti offerti avviene dapprima sull’Operatore economico che ha presentato il prezzo più basso, 
in caso di non conformità sugli operatori che seguono nella graduatoria.  
In data 13/06/2018 è stata trasmessa, per la valutazione dell’idoneità tecnica, all'Area Funzionale 
tecnica l’offerta presentata dal primo Operatore economico (Kairosafe Srl), che risulta dalla 
graduatoria sopra riportata.  
E’ stato redatto un verbale da parte dell’Area Funzionale tecnica, custodito presso la Struttura 
Semplice “Acquisti Beni e Servizi” nel fascicolo del relativo procedimento, dal quale emerge la 
conformità tecnica dell’offerta della Kairosafe Srl, con le seguenti precisazioni: 

� in data 28.06.2018 si è richiesto alla Kairosafe Srl di verificare il numero delle confezioni 
offerte per l’articolo PBL0095 - LAL reagent water (<0,005 EU/mL) - 30 mL, che dovrebbe 
essere 4 e non 40, come indicato nel dettaglio economico. 
Kairosafe srl ha comunicato l’errore, confermando che il numero corretto di confezioni da 
fornire è 4, ha trasmesso dettaglio economico aggiornato che prevede un costo di € 84,00 a 
confezione, un costo complessivo dell’articolo di € 336,00 invece che di € 3.360,00, un 
importo dell’offerta di € 17.614,6 Iva esclusa invece che di € 20.638,6. 
 

Alla luce di quanto sopra, si propone di aggiudicare alla Kairosafe SRL la fornitura di Reagenti per 
ricerca endotossine batteriche (LAL test), al costo biennale presunto di € 17.614,6 Iva esclusa. 
 
Torino,   
         Il Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 
                       Acquisti beni e servizi 
 
 
                 Dr.ssa Rossana Maria Caterina Giannone             




